

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017

- Rendiconto_finanziario_decisionale_anno 2017 ;
- Rendiconto_finanziario_gestionale_2017;
- Bilancio economico_patrominiale_2017;
- Situazione_amministrativa _32.12.2017;
- Prospetto_della_gestione_finanziaria_2017;
- Situazione_patrimoniaale_finanziaria_31.12.2017;
- Prospetto_riconciliazione_2017;
- Relazione Tesoriere CONSUNTIVO 2017 ODCEC CZ;
- Relazione del Collegio dei Revisori.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
2	IMMOBILIZZAZIONI			
2.1	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
2.1.2	Mobili ed Impianti	32.230,39	32.230,39	
2.1.3	Macchine Ufficio	15.987,85	15.987,85	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	48.218,24	48.218,24	
2.2	INVESTIMENTI MOBILIARI			
2.2.1	Titoli	1.000,00	1.000,00	
	TOTALE INVESTIMENTI MOBILIARI	1.000,00	1.000,00	
2.3	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
2.3.1	Polizze TFR Dipendenti	25.914,28	23.462,09	2.452,19
2.3.2	Depositi Cauzionali Locazioni	2.300,00	2.300,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	28.214,28	25.762,09	2.452,19
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	77.432,52	74.980,33	2.452,19
3	ATTIVO CIRCOLANTE			
3.2	CREDITI			
3.2.1	Crediti verso Iscritti	144.944,50	130.854,10	14.090,40
3.2.4	Crediti verso utenti, clienti, etc....	1.103,66	420,00	683,66
	TOTALE CREDITI	146.048,16	131.274,10	14.774,06
3.4	DISPONIBILITA' FINANZIARIE			
3.4.1	Cassa	377,50	766,16	-388,66
3.4.3	Unicredit c/c	13.419,66	6.635,83	6.783,83
3.4.4	Assegni		750,00	-750,00
3.4.7	Cassa Tesoreria	24,00		24,00
3.4.11	Monte Paschi Siena C/C	51.419,01	43.925,89	7.493,12
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	65.240,17	52.077,88	13.162,29
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	211.288,33	183.351,98	27.936,35
4	PARTITE DI GIRO			
4.1	CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
4.1.1	Ritenute Erariali	7.035,11	4.994,21	2.040,90
4.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.367,63	2.176,57	3.191,06
4.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.000,00	214,00	1.786,00
4.1.4	Ritenute Diverse	220,00	240,00	-20,00
4.1.7	Somme incassate a favore di terzi	5.306,21	70.120,00	-64.813,79
4.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	25.739,42	1.100,00	24.639,42
4.1.10	Contributi quote CNDCEC	69.095,00	1.170,00	67.925,00
4.1.11	IVA Split Payment	3.825,45		3.825,45

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA'				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	118.588,82	80.014,78	38.574,04
	TOTALE PARTITE DI GIRO	118.588,82	80.014,78	38.574,04
5	RATEI E RISCOINTI			
5.1	RATEI E RISCOINTI ATTIVI			
5.1.2	Risconti attivi	1.074,24	573,40	500,84
	TOTALE RATEI E RISCOINTI ATTIVI	1.074,24	573,40	500,84
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	1.074,24	573,40	500,84
	TOTALE ATTIVITA'	€408.383,91	€338.920,49	€69.463,42
	TOTALE A PAREGGIO	€408.383,91	€338.920,49	€69.463,42

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
11	PATRIMONIO NETTO			
11.1	CONTI PATRIMONIALI			
11.1.8	Avanzi (Disavanzi) economci portati a nuovo	176.528,23	144.034,27	32.493,96
11.1.9	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	20.304,26	32.493,96	-12.189,70
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	196.832,49	176.528,23	20.304,26
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	196.832,49	176.528,23	20.304,26
13	FONDI			
13.1	FONDI AMMORTAMENTO			
13.1.2	F.do Ammortamento Mobili ed Impianti	32.226,81	31.509,85	716,96
13.1.3	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	14.869,77	14.069,21	800,56
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	47.096,58	45.579,06	1.517,52
	TOTALE FONDI	47.096,58	45.579,06	1.517,52
14	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
14.1	DEBITI PER T.F.R.			
14.1.1	Debiti per T.F.R.	25.914,28	23.462,09	2.452,19
	TOTALE DEBITI PER T.F.R.	25.914,28	23.462,09	2.452,19
	TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	25.914,28	23.462,09	2.452,19
15	DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
15.1	DEBITI			
15.1.1	Debiti verso fornitori	10.551,52	4.860,49	5.691,03
15.1.2	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	6.316,97	1.775,04	4.541,93
15.1.3	Debiti verso Consiglio Nazionale	1.170,00	1.170,00	
15.1.4	Debiti verso iscritti	180,00		180,00
15.1.8	Debiti diversi		2.070,00	-2.070,00
15.1.12	Debiti v/dipendenti	1.618,00	2.951,43	-1.333,43
	TOTALE DEBITI	19.836,49	12.826,96	7.009,53
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	19.836,49	12.826,96	7.009,53
16	PARTITE DI GIRO			
16.1	DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO			
16.1.1	Ritenute Erariali	7.035,11	4.994,21	2.040,90
16.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.367,63	2.176,57	3.191,06
16.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	2.000,00	214,00	1.786,00
16.1.4	Ritenute Diverse	220,00	240,00	-20,00
16.1.7	Somme incassate a favore di terzi	5.306,21	70.120,00	-64.813,79
16.1.8	Somme pagate per conto terzi	25.739,42	1.100,00	24.639,42

STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA'

Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
16.1.10	Contributi quote CNDCEC	69.095,00	1.170,00	67.925,00
16.1.11	IVA Split Payment	3.825,45		3.825,45
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	118.588,82	80.014,78	38.574,04
	TOTALE PARTITE DI GIRO	118.588,82	80.014,78	38.574,04
17	RATEI E RISCONTI			
17.1	RATEI E RISCONTI PASSIVI			
17.1.1	Ratei passivi		509,37	-509,37
17.1.2	Risconti passivi	115,25		115,25
	TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	115,25	509,37	-394,12
	TOTALE RATEI E RISCONTI	115,25	509,37	-394,12
	TOTALE PASSIVITA'	€408.383,91	€338.920,49	€69.463,42
	TOTALE A PAREGGIO	€408.383,91	€338.920,49	€69.463,42

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
70	COSTI CORRENTI			
70.1	COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE			
70.1.2	Assicurazioni Consiglieri	2.036,20	2.443,78	-407,58
70.1.3	Assicurazione OCC	133,34		133,34
	TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.169,54	2.443,78	-274,24
70.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO			
70.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	33.850,09	28.013,21	5.836,88
70.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	9.728,68	8.168,30	1.560,38
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	43.578,77	36.181,51	7.397,26
70.3	USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
70.3.4	Servizi Informatici	4.935,20	3.356,51	1.578,69
70.3.5	Convegni e Manifestazioni	13.548,31	17.369,79	-3.821,48
70.3.6	Consulenze	12.185,22	12.490,00	-304,78
70.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	1.129,32	1.418,86	-289,54
70.3.9	Spese Sigillo	151,28	119,56	31,72
	TOTALE USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	31.949,33	34.754,72	-2.805,39
70.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI			
70.4.1	Affitto e spese condominiali	30.062,47	29.903,40	159,07
70.4.2	Servizi di pulizia	1.272,80	2.000,00	-727,20
70.4.3	Servizi telefonici	1.672,74	1.538,71	134,03
70.4.4	Servizi fornitura energia	1.500,94	968,95	531,99
70.4.5	Servizi postali	1.419,26	1.454,33	-35,07
70.4.6	Cancelleria e stampati	2.365,00	2.842,33	-477,33
70.4.7	Riscaldamento	765,07	864,48	-99,41
70.4.9	Spese Generali	9.526,07	872,37	8.653,70
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	48.584,35	40.444,57	8.139,78
70.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
70.5.5	Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	5.000,00	5.000,00	
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00	5.000,00	
70.7	ONERI FINANZIARI			
70.7.1	Spese e commissioni bancarie	3.217,95	1.855,01	1.362,94
	TOTALE ONERI FINANZIARI	3.217,95	1.855,01	1.362,94
70.8	ONERI TRIBUTARI			
70.8.1	Imposte, tasse, ecc	2.341,77	2.493,90	-152,13
70.8.2	Irap dipendenti	2.703,56	2.250,67	452,89
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	5.045,33	4.744,57	300,76

CONTO ECONOMICO - COSTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
70.10	MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI			
70.10.2	Sopravvenienze passive e insussistenze	2.817,10		2.817,10
	TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	2.817,10		2.817,10
70.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
70.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	2.535,88	2.315,75	220,13
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.535,88	2.315,75	220,13
	TOTALE COSTI CORRENTI	144.898,25	127.739,91	17.158,34
80	COSTI DIVERSI			
80.1	COSTI STRAORDINARI			
80.1.1	Sopravvenienze Passive su residui		2.535,00	-2.535,00
	TOTALE COSTI STRAORDINARI		2.535,00	-2.535,00
80.2	AMMORTAMENTI			
80.2.2	Ammortamenti Mobili ed Impianti	716,96	2.150,91	-1.433,95
80.2.3	Ammortamenti Macchine Ufficio	800,56	804,14	-3,58
	TOTALE AMMORTAMENTI	1.517,52	2.955,05	-1.437,53
	TOTALE COSTI DIVERSI	1.517,52	5.490,05	-3.972,53
90	AVANZO ECONOMICO			
90.1	Avanzo Economico			
90.1.1	Avanzo Economico	20.304,26	32.493,96	-12.189,70
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	20.304,26	32.493,96	-12.189,70
	TOTALE AVANZO ECONOMICO	20.304,26	32.493,96	-12.189,70
	TOTALE COSTI	€166.720,03	€165.723,92	€996,11
	TOTALE A PAREGGIO	€166.720,03	€165.723,92	€996,11

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

 ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI
 CATANZARO

CONTO ECONOMICO - PROVENTI				
Codice	Descrizione	2017	2016	Differenza
50	PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
50.1	CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI			
50.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	143.325,00	147.945,00	-4.620,00
50.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	210,00	225,00	-15,00
50.1.4	Contributi Praticanti	9.900,00	10.700,00	-800,00
50.1.5	Contribututi annuali Albo Ridotti	1.405,00		1.405,00
50.1.6	Contributi annuali Elenco	4.000,00		4.000,00
50.1.7	Contributi Annuali STP	740,00		740,00
	TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	159.580,00	158.870,00	710,00
50.2	PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI			
50.2.1	Contributi per attività di Formazione	2.920,17		2.920,17
	TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	2.920,17		2.920,17
50.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI			
50.3.2	Proventi liquidazione Parcelle		1.348,70	-1.348,70
50.3.3	Proventi rilascio certificati	50,00	235,00	-185,00
50.3.5	Proventi Sigillo	150,00		150,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	200,00	1.583,70	-1.383,70
50.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
50.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	17,86		17,86
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	17,86		17,86
50.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI			
50.10.1	Recuperi e rimborsi	4.002,00	1.794,72	2.207,28
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	4.002,00	1.794,72	2.207,28
50.12	PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE			
50.12.2	Sopravvenienze attive		940,50	-940,50
	TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		940,50	-940,50
	TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	166.720,03	163.188,92	3.531,11
60	PROVENTI DIVERSI			
60.1	PROVENTI STRAORDINARI			
60.1.1	Sopravvenienze attive su residui		2.535,00	-2.535,00
	TOTALE PROVENTI STRAORDINARI		2.535,00	-2.535,00
	TOTALE PROVENTI DIVERSI		2.535,00	-2.535,00
	TOTALE PROVENTI	€166.720,03	€165.723,92	€996,11

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI
CATANZARO

	TOTALE A PAREGGIO	€166.720,03	€165.723,92	€996,11
--	--------------------------	--------------------	--------------------	----------------

Prospetto di riconciliazione fra risultato economico e risultato finanziario - Esercizio 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

Conto Economico/Patrimoniale	ECONOMICO		Conto Finanziario	FINANZIARIO		SCOSTAMENTI	
	Proventi	Costi		Entrate	Uscite	Proventi	Costi
Proventi e Costi							
50.1.1 Contributi annuali Albo Ordinari	143.325,00		E 1.1.1 Contributi annuali Albo Ordinari	143.325,00			
50.1.2 Tassa prima iscrizione Albo	210,00		E 1.1.2 Tassa Prima Iscrizione Albo	210,00			
50.1.4 Contributi Praticanti	2.100,00		E 1.1.3 Prima Iscrizione Praticanti	2.100,00			
50.1.4 Contributi Praticanti	7.800,00		E 1.1.4 Contributi Praticanti	7.800,00			
50.1.5 Contributi annuali Albo Ridotti	1.405,00		E 1.1.5 Contributi annuali Albo Ridotti	1.405,00			
50.1.6 Contributi annuali Elenco	4.000,00		E 1.1.6 Contributi annuali Elenco	4.000,00			
50.1.7 Contributi Annuali STP	740,00		E 1.1.7 Contributi annuali STP	740,00			
50.2.1 Contributi per attività di Formazione	2.920,17		E 1.2.1 Contributi per attività di Formazione	2.920,17			
50.3.3 Proventi rilascio certificati	50,00		E 1.3.3 Proventi rilascio certificati	50,00			
50.3.5 Proventi Sigillo	150,00		E 1.3.5 Proventi Sigillo	150,00			
50.9.1 Interessi attivi su depositi e conti correnti	17,86		E 1.9.1 Interessi attivi su depositi e conti correnti	17,86			
50.10.1 Recuperi e rimborsi	4.002,00		E 1.10.1 Recuperi e rimborsi	4.002,00			
70.1.2 Assicurazioni Consiglieri		2.036,20	U 1.1.2 Assicurazioni Consiglieri		2.443,78		-407,58
70.1.3 Assicurazione OCC		800,00	U 1.1.2 Assicurazioni Consiglieri		800,00		
70.1.3 Assicurazione OCC		-666,66	U 1.1.3 Assicurazione OCC				-666,66
70.2.1 Stipendi ed altri assegni fissi al personale		33.850,09	U 1.2.1 Stipendi ed altri assegni fissi al personale		33.850,09		
70.2.3 Oneri Previdenziali ed Assistenziali		9.728,68	U 1.2.3 Oneri Previdenziali ed Assistenziali		9.728,68		
70.3.4 Servizi Informatici		4.935,20	U 1.3.4 Servizi informatici		4.361,80		573,40
70.3.5 Convegni e Manifestazioni		13.548,31	U 1.3.5 Convegni e Manifestazioni		13.948,31		-400,00
70.3.6 Consulenze		12.185,22	U 1.3.6 Consulenze		12.185,22		
70.3.7 Manutenzioni e Riparazioni		1.129,32	U 1.3.7 Manutenzioni e Riparazioni		1.129,32		
70.3.9 Spese Sigillo		151,28	U 1.3.9 Spese Sigillo		151,28		
70.4.1 Affitto e spese condominiali		30.062,47	U 1.4.1 Affitto e spese condominiali		30.062,47		
70.4.2 Servizi di pulizia		1.272,80	U 1.4.2 Servizi di pulizia		1.272,80		
70.4.3 Servizi telefonici		1.672,74	U 1.4.3 Servizi telefonici		1.672,74		
70.4.4 Servizi fornitura energia		1.500,94	U 1.4.4 Servizi fornitura energia		1.495,06		5,88

Prospetto di riconciliazione fra risultato economico e risultato finanziario - Esercizio 2017

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO

Conto Economico/Patrimoniale	ECONOMICO		Conto Finanziario	FINANZIARIO		SCOSTAMENTI	
	Proventi	Costi		Entrate	Uscite	Proventi	Costi
70.4.5 Servizi postali		1.419,26	U 1.4.5 Servizi postali		1.419,26		
70.4.6 Cancelleria e stampati		2.365,00	U 1.4.6 Cancelleria e stampati		2.365,00		
70.4.7 Riscaldamento		765,07	U 1.4.7 Riscaldamento		765,07		
70.4.9 Spese Generali		9.526,07	U 1.4.9 Spese Generali		9.526,07		
70.5.5 Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro		5.000,00	U 1.3.5 Convegni e Manifestazioni		5.000,00		
70.7.1 Spese e commissioni bancarie		3.217,95	U 1.7.1 Spese e commissioni bancarie		3.217,95		
70.8.1 Imposte, tasse, ecc		2.341,77	U 1.8.1 Imposte, tasse, ecc.		2.341,77		
70.8.2 Irap dipendenti		2.703,56	U 1.8.2 Irap dipendenti		2.703,56		
70.10.2 Sopravvenienze passive e insussistenze		1.778,00	E 1.1.1 Contributi annuali Albo Ordinari	-1.778,00		1.778,00	1.778,00
70.10.2 Sopravvenienze passive e insussistenze		877,10	E 1.3.2 Proventi liquidazione Parcelle	-877,10		877,10	877,10
70.10.2 Sopravvenienze passive e insussistenze		162,00	E 3.1.7 Somme incassate a favore di terzi	-162,00		162,00	162,00
70.12.1 Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti		2.535,88	U 1.12.1 Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti		83,69		2.452,19
80.2.2 Ammortamenti Mobili ed Impianti		716,96					716,96
80.2.3 Ammortamenti Macchine Ufficio		800,56					800,56
Totali	166.720,03	146.415,77					
Avanzo Economico		20.304,26					
Attivo e Passivo							
2.3.1 Polizze TFR Dipendenti			U 1.12.1 Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti		2.452,19		-2.452,19
Storno Liquidazioni su residui							
			E 1.1.1 Contributi annuali Albo Ordinari	1.778,00		-1.778,00	
			E 1.3.2 Proventi liquidazione Parcelle	877,10		-877,10	
			E 3.1.7 Somme incassate a favore di terzi	162,00		-162,00	
			Totali	166.720,03	142.976,11		3.439,66
			Avanzo finanziario di competenza con esclusione delle variazioni sui residui		23.743,92		

Situazione Amministrativa Iniziale		Gestione dell'Anno						Situazione Amministrativa Finale	
Fondo Cassa Iniziale		Entrate Riscosse		Uscite Pagate			Fondo Cassa Finale		
€ 52.077,88	+	€ 267.018,08	-	€ 253.855,79		=	€ 65.240,17	Gestione di Cassa	
+		+						+	
Residui Attivi Iniziali		Residui Attivi Anno	Residui Attivi Riscossi	Variazione Residui Attivi			Residui Attivi Finali		
€ 131.274,10	+	€ 74.591,77	-	€ 56.301,00	+	€ -2.817,10	€ 146.747,77	Gestione dei Residui Attivi	
-		-						-	
Residui Passivi Iniziali		Residui Passivi Anno	Residui Passivi Pagati	Variazione Residui Passivi			Residui Passivi Finali		
€ 12.826,96	+	€ 19.173,28	-	€ 11.464,14	+	€ 0,00	€ 20.536,10	Gestione dei Residui Passivi	
=		=						=	
Risultato di Amm.ne Iniziale		Entrate Accertate	Uscite Impegnate	Variazione Residui Attivi	Variazione Residui Passivi		Risultato di Amm.e Finale		
€ 170.525,02	+	€ 285.308,85	-	€ 261.564,93	+	€ -2.817,10	-	€ 191.451,84	Gestione di Competenza

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi annuali Albo Ordinari	145.800,00		145.800,00	143.325,00	75.525,00	67.800,00	-2.475,00	126.071,49	-1.778,00	55.233,00	69.060,49	136.860,49	244.300,00	130.758,00	-113.542,00
1.1.2	Tassa Prima Iscrizione Albo				210,00	210,00		210,00							210,00	210,00
1.1.3	Prima Iscrizione Praticanti	7.500,00		7.500,00	2.100,00	2.100,00		-5.400,00						7.500,00	2.100,00	-5.400,00
1.1.4	Contributi Praticanti				7.800,00	7.800,00		7.800,00							7.800,00	7.800,00
1.1.5	Contributi annuali Albo Ridotti				1.405,00	1.005,00	400,00	1.405,00					400,00		1.005,00	1.005,00
1.1.6	Contributi annuali Elenco				4.000,00	-280,00	4.280,00	4.000,00					4.280,00		-280,00	-280,00
1.1.7	Contributi annauli STP				740,00	740,00		740,00							740,00	740,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	153.300,00		153.300,00	159.580,00	87.100,00	72.480,00	6.280,00	126.071,49	-1.778,00	55.233,00	69.060,49	141.540,49	251.800,00	142.333,00	-109.467,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI															
1.2.1	Contributi per attività di Formazione	1.000,00		1.000,00	2.920,17	1.945,17	975,00	1.920,17					975,00	1.000,00	1.945,17	945,17
	TOTALE ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	1.000,00		1.000,00	2.920,17	1.945,17	975,00	1.920,17					975,00	1.000,00	1.945,17	945,17
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.2	Proventi liquidazione Parcelle								1.542,61	-877,10		665,51	665,51			
1.3.3	Proventi rilascio certificati	155,00		155,00	50,00	50,00		-105,00						155,00	50,00	-105,00
1.3.5	Proventi Sigillo	200,00		200,00	150,00	150,00		-50,00						200,00	150,00	-50,00
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	355,00		355,00	200,00	200,00		-155,00	1.542,61	-877,10		665,51	665,51	355,00	200,00	-155,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti				17,86	17,86		17,86							17,86	17,86
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				17,86	17,86		17,86							17,86	17,86
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.1	Recuperi e rimborsi				4.002,00	3.693,50	308,50	4.002,00	400,00		400,00		308,50		4.093,50	4.093,50

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI				4.002,00	3.693,50	308,50	4.002,00	400,00		400,00		308,50		4.093,50	4.093,50
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	154.655,00		154.655,00	166.720,03	92.956,53	73.763,50	12.065,03	128.014,10	-2.655,10	55.633,00	69.726,00	143.489,50	253.155,00	148.589,53	-104.565,47
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	3.000,00		3.000,00	7.035,11	7.035,11		4.035,11						3.000,00	7.035,11	4.035,11
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	1.800,00		1.800,00	5.367,63	4.688,02	679,61	3.567,63					679,61	1.800,00	4.688,02	2.888,02
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	4.000,00		4.000,00	2.000,00	2.000,00		-2.000,00						4.000,00	2.000,00	-2.000,00
3.1.4	Ritenute Diverse				220,00	200,00	20,00	220,00	20,00		20,00		20,00		220,00	220,00
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	67.340,00		67.340,00	5.306,21	5.306,21		-62.033,79	3.240,00	-162,00	648,00	2.430,00	2.430,00	67.340,00	5.954,21	-61.385,79
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	25.739,42	25.610,76	128,66	23.739,42					128,66	2.000,00	25.610,76	23.610,76
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				69.095,00	69.095,00		69.095,00							69.095,00	69.095,00
3.1.11	IVA Split Payment				3.825,45	3.825,45		3.825,45							3.825,45	3.825,45
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	117.760,55	828,27	40.448,82	3.260,00	-162,00	668,00	2.430,00	3.258,27	78.140,00	118.428,55	40.288,55
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	117.760,55	828,27	40.448,82	3.260,00	-162,00	668,00	2.430,00	3.258,27	78.140,00	118.428,55	40.288,55
	TOTALE ENTRATE	232.795,00		232.795,00	285.308,85	210.717,08	74.591,77	52.513,85	131.274,10	-2.817,10	56.301,00	72.156,00	146.747,77	331.295,00	267.018,08	-64.276,92
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI	180.000,00	-9.474,98	170.525,02	170.525,02											
	TOTALE GENERALE	412.795,00	-9.474,98	403.320,02	453.016,77	210.717,08	74.591,77	52.513,85	131.274,10	-2.817,10	56.301,00	72.156,00	146.747,77	331.295,00	267.018,08	-64.276,92

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE															
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	3.000,00	250,00	3.250,00	3.243,78	3.243,78	-6,22						3.250,00	3.243,78	-6,22	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.000,00	250,00	3.250,00	3.243,78	3.243,78	-6,22						3.250,00	3.243,78	-6,22	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO															
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	40.000,00	-4.000,00	36.000,00	33.850,09	31.532,48	2.317,61	-2.149,91	2.951,43		2.951,43		2.317,61	36.000,00	34.483,91	-1.516,09
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	14.000,00	-2.000,00	12.000,00	9.728,68	8.363,49	1.365,19	-2.271,32	1.342,51		1.342,51		1.365,19	12.000,00	9.706,00	-2.294,00
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	54.000,00	-6.000,00	48.000,00	43.578,77	39.895,97	3.682,80	-4.421,23	4.293,94		4.293,94		3.682,80	48.000,00	44.189,91	-3.810,09
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI															
1.3.4	Servizi informatici	7.000,00		7.000,00	4.361,80	3.976,28	385,52	-2.638,20	573,40		573,40		385,52	7.000,00	4.549,68	-2.450,32
1.3.5	Convegni e Manifestazioni	21.955,00		21.955,00	18.948,31	18.768,31	180,00	-3.006,69	751,04		400,00	351,04	531,04	21.955,00	19.168,31	-2.786,69
1.3.6	Consulenze	8.000,00	6.000,00	14.000,00	12.185,22	12.185,22		-1.814,78						14.000,00	12.185,22	-1.814,78
1.3.7	Manutenzioni e Riparazioni	2.000,00		2.000,00	1.129,32	1.129,32		-870,68						2.000,00	1.129,32	-870,68
1.3.9	Spese Sigillo	200,00		200,00	151,28	151,28		-48,72						200,00	151,28	-48,72
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	39.155,00	6.000,00	45.155,00	36.775,93	36.210,41	565,52	-8.379,07	1.324,44		973,40	351,04	916,56	45.155,00	37.183,81	-7.971,19
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI															
1.4.1	Affitto e spese condominiali	31.000,00		31.000,00	30.062,47	30.062,47		-937,53						31.000,00	30.062,47	-937,53
1.4.2	Servizi di pulizia	2.000,00		2.000,00	1.272,80	1.114,20	158,60	-727,20	464,70		317,20	147,50	306,10	2.000,00	1.431,40	-568,60
1.4.3	Servizi telefonici	3.000,00		3.000,00	1.672,74	1.170,00	502,74	-1.327,26	74,22			74,22	576,96	3.000,00	1.170,00	-1.830,00
1.4.4	Servizi fornitura energia	1.500,00		1.500,00	1.495,06	1.495,06		-4,94						1.500,00	1.495,06	-4,94
1.4.5	Servizi postali	1.500,00		1.500,00	1.419,26	1.419,26		-80,74						1.500,00	1.419,26	-80,74
1.4.6	Cancelleria e stampati	3.000,00		3.000,00	2.365,00	2.093,88	271,12	-635,00	135,02			135,02	406,14	3.000,00	2.093,88	-906,12
1.4.7	Riscaldamento	2.500,00		2.500,00	765,07	765,07		-1.734,93						2.500,00	765,07	-1.734,93
1.4.9	Spese Generali	1.500,00	8.500,00	10.000,00	9.526,07	9.526,07		-473,93	11,10			11,10	11,10	10.000,00	9.526,07	-473,93
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	46.000,00	8.500,00	54.500,00	48.578,47	47.646,01	932,46	-5.921,53	685,04		317,20	367,84	1.300,30	54.500,00	47.963,21	-6.536,79
1.7	ONERI FINANZIARI															

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA		
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	1.500,00	1.750,00	3.250,00	3.217,95	2.232,66	985,29	-32,05					985,29	3.250,00	2.232,66	-1.017,34
	TOTALE ONERI FINANZIARI	1.500,00	1.750,00	3.250,00	3.217,95	2.232,66	985,29	-32,05					985,29	3.250,00	2.232,66	-1.017,34
1.8	ONERI TRIBUTARI															
1.8.1	Imposte, tasse, ecc.	3.000,00		3.000,00	2.341,77	2.341,77		-658,23						3.000,00	2.341,77	-658,23
1.8.2	Irap dipendenti	4.000,00		4.000,00	2.703,56	2.703,56		-1.296,44	367,79		367,79			4.000,00	3.071,35	-928,65
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	7.000,00		7.000,00	5.045,33	5.045,33		-1.954,67	367,79		367,79			7.000,00	5.413,12	-1.586,88
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO															
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.535,88	58,27	2.477,61	-464,12	2.315,75		2.271,81	43,94	2.521,55	3.000,00	2.330,08	-669,92
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.535,88	58,27	2.477,61	-464,12	2.315,75		2.271,81	43,94	2.521,55	3.000,00	2.330,08	-669,92
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	154.655,00	9.500,00	164.155,00	142.976,11	134.332,43	8.643,68	-21.178,89	8.986,96		8.224,14	762,82	9.406,50	164.155,00	142.556,57	-21.598,43
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	3.000,00		3.000,00	7.035,11	7.015,11	20,00	4.035,11					20,00	3.000,00	7.015,11	4.015,11
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	1.800,00		1.800,00	5.367,63	4.064,13	1.303,50	3.567,63					1.303,50	1.800,00	4.064,13	2.264,13
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	4.000,00		4.000,00	2.000,00	2.000,00		-2.000,00						4.000,00	2.000,00	-2.000,00
3.1.4	Ritenute Diverse				220,00		220,00	220,00					220,00			
3.1.7	Somme incassate a favore di terzi	67.340,00		67.340,00	5.306,21	2.726,00	2.580,21	-62.033,79	2.670,00		2.070,00	600,00	3.180,21	67.340,00	4.796,00	-62.544,00
3.1.8	Somme pagate per conto terzi	2.000,00		2.000,00	25.739,42	23.842,45	1.896,97	23.739,42					1.896,97	2.000,00	23.842,45	21.842,45
3.1.10	Contributi quote CNDCEC				69.095,00	67.925,00	1.170,00	69.095,00	1.170,00		1.170,00		1.170,00		69.095,00	69.095,00
3.1.11	IVA Split Payment				3.825,45	486,53	3.338,92	3.825,45					3.338,92		486,53	486,53
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	108.059,22	10.529,60	40.448,82	3.840,00		3.240,00	600,00	11.129,60	78.140,00	111.299,22	33.159,22
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	108.059,22	10.529,60	40.448,82	3.840,00		3.240,00	600,00	11.129,60	78.140,00	111.299,22	33.159,22
	TOTALE USCITE	232.795,00	9.500,00	242.295,00	261.564,93	242.391,65	19.173,28	19.269,93	12.826,96		11.464,14	1.362,82	20.536,10	242.295,00	253.855,79	11.560,79
	AVANZO DI AMM.NE FINALE	180.000,00	-18.974,98	161.025,02	191.451,84											

TOTALE GENERALE	412.795,00	-9.474,98	403.320,02	453.016,77	242.391,65	19.173,28	19.269,93	12.826,96	11.464,14	1.362,82	20.536,10	242.295,00	253.855,79	11.560,79

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassare									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	153.300,00		153.300,00	159.580,00	87.100,00	72.480,00	6.280,00	126.071,49	-1.778,00	55.233,00	69.060,49	141.540,49	251.800,00	142.333,00	-109.467,00
1.2	ENTRATE PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	1.000,00		1.000,00	2.920,17	1.945,17	975,00	1.920,17					975,00	1.000,00	1.945,17	945,17
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	355,00		355,00	200,00	200,00		-155,00	1.542,61	-877,10		665,51	665,51	355,00	200,00	-155,00
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI				17,86	17,86		17,86							17,86	17,86
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI				4.002,00	3.693,50	308,50	4.002,00	400,00		400,00		308,50		4.093,50	4.093,50
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	154.655,00		154.655,00	166.720,03	92.956,53	73.763,50	12.065,03	128.014,10	-2.655,10	55.633,00	69.726,00	143.489,50	253.155,00	148.589,53	-104.565,47
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	117.760,55	828,27	40.448,82	3.260,00	-162,00	668,00	2.430,00	3.258,27	78.140,00	118.428,55	40.288,55
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	117.760,55	828,27	40.448,82	3.260,00	-162,00	668,00	2.430,00	3.258,27	78.140,00	118.428,55	40.288,55
	TOTALE ENTRATE	232.795,00		232.795,00	285.308,85	210.717,08	74.591,77	52.513,85	131.274,10	-2.817,10	56.301,00	72.156,00	146.747,77	331.295,00	267.018,08	-64.276,92
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE	180.000,00			170.525,02											
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI		-9.474,98			-2.817,10										
	TOTALE GENERALE	412.795,00	-9.474,98	403.320,02	453.016,77	210.717,08	74.591,77	52.513,85	131.274,10	-2.817,10	56.301,00	72.156,00	146.747,77	331.295,00	267.018,08	-64.276,92

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			Scostamento	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da Pagare									
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI															
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	3.000,00	250,00	3.250,00	3.243,78	3.243,78	-6,22						3.250,00	3.243,78	-6,22	
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	54.000,00	-6.000,00	48.000,00	43.578,77	39.895,97	3.682,80	-4.421,23	4.293,94	4.293,94		3.682,80	48.000,00	44.189,91	-3.810,09	
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	39.155,00	6.000,00	45.155,00	36.775,93	36.210,41	565,52	-8.379,07	1.324,44	973,40	351,04	916,56	45.155,00	37.183,81	-7.971,19	
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	46.000,00	8.500,00	54.500,00	48.578,47	47.646,01	932,46	-5.921,53	685,04	317,20	367,84	1.300,30	54.500,00	47.963,21	-6.536,79	
1.7	ONERI FINANZIARI	1.500,00	1.750,00	3.250,00	3.217,95	2.232,66	985,29	-32,05				985,29	3.250,00	2.232,66	-1.017,34	
1.8	ONERI TRIBUTARI	7.000,00		7.000,00	5.045,33	5.045,33		-1.954,67	367,79	367,79			7.000,00	5.413,12	-1.586,88	
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.000,00	-1.000,00	3.000,00	2.535,88	58,27	2.477,61	-464,12	2.315,75	2.271,81	43,94	2.521,55	3.000,00	2.330,08	-669,92	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	154.655,00	9.500,00	164.155,00	142.976,11	134.332,43	8.643,68	-21.178,89	8.986,96	8.224,14	762,82	9.406,50	164.155,00	142.556,57	-21.598,43	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	108.059,22	10.529,60	40.448,82	3.840,00	3.240,00	600,00	11.129,60	78.140,00	111.299,22	33.159,22	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	78.140,00		78.140,00	118.588,82	108.059,22	10.529,60	40.448,82	3.840,00	3.240,00	600,00	11.129,60	78.140,00	111.299,22	33.159,22	
	TOTALE USCITE	232.795,00	9.500,00	242.295,00	261.564,93	242.391,65	19.173,28	19.269,93	12.826,96	11.464,14	1.362,82	20.536,10	242.295,00	253.855,79	11.560,79	
	AVANZO DI AMM.NE FINALE	180.000,00	-18.974,98	161.025,02	191.451,84											
	TOTALE GENERALE	412.795,00	-9.474,98	403.320,02	453.016,77	242.391,65	19.173,28	19.269,93	12.826,96	11.464,14	1.362,82	20.536,10	242.295,00	253.855,79	11.560,79	

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI
CATANZARO

Anno 2017

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€52.077,88
Riscossioni	In c/ competenza	210.717,08	267.018,08
	In c/ residui	56.301,00	
Pagamenti	In c/ competenza	242.391,65	253.855,79
	In c/ residui	11.464,14	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€65.240,17
Residui attivi	Esercizi precedenti	72.156,00	146.747,77
	Esercizio in corso	74.591,77	
Residui passivi	Esercizi precedenti	1.362,82	20.536,10
	Esercizio in corso	19.173,28	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€191.451,84

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		€191.451,84
Totale Risultato di Amministrazione		€191.451,84

SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI DI CATANZARO**

Dalla data 01/01/2017 alla data 31/12/2017

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Conto Cassa/Banca	Apertura	Dare	Avere	Saldo
3.4.1 - Cassa	€766,16	€4.227,40	€4.616,06	€377,50
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€43.925,89	€231.398,30	€223.905,18	€51.419,01
3.4.3 - Unicredit c/c	€6.635,83	€9.832,20	€3.048,37	€13.419,66
3.4.4 - Assegni	€750,00	€7.540,00	€8.290,00	€0,00
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€0,00	€100,00	€76,00	€24,00
Totale	€52.077,88	€253.097,90	€239.935,61	€65.240,17

SITUAZIONE FINANZIARIA

Conto Cassa/Banca	Apertura	Reversali	Mandati	Saldo
3.4.1 - Cassa	€766,16	€4.227,40	€4.616,06	€377,50
3.4.11 - Monte Paschi Siena C/C	€43.925,89	€231.398,30	€223.905,18	€51.419,01
3.4.3 - Unicredit c/c	€6.635,83	€9.832,20	€3.048,37	€13.419,66
3.4.4 - Assegni	€750,00	€7.540,00	€8.290,00	€0,00
3.4.7 - Cassa Tesoreria	€0,00	€100,00	€76,00	€24,00
Totale Avanzo di Cassa	€52.077,88	€253.097,90	€239.935,61	€65.240,17



RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI al Rendiconto della Gestione 2017

Gentili Colleghe, cari Colleghi,

il Rendiconto della gestione 2017, che il Consiglio sottopone alla Vostra approvazione ed all'esame del Collegio, è stato redatto secondo gli schemi previsti dal Regolamento di contabilità approvato dal Ministero della Giustizia e dalla Ragioneria Generale dello Stato e pacificamente applicato dal Consiglio dell'Ordine con delibera del 14 novembre 2003. A tal proposito si rileva la decadenza dell'atto deliberativo atteso che è stato assunto in vigore del DPR 1067/53.

Il Rendiconto dell'esercizio 2017, deliberato dal Consiglio in data 09 aprile 2018, è costituito dal Conto del Bilancio - Rendiconto Finanziario decisionale e di gestione, dalla Situazione Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dalla Relazione sulla Gestione del Tesoriere ed è corredato dalla Situazione Amministrativa e dal prospetto della gestione finanziaria.

La responsabilità della redazione del rendiconto compete al Consiglio. E' responsabilità di questo collegio il giudizio espresso sul rendiconto e basato sulla revisione contabile. Il Collegio ha proceduto all'esame dei suddetti documenti, riscontrando la rispondenza delle cifre in essi contenute con quanto ricavato dalle risultanze contabili.

Il Collegio dei revisori, previa adeguata e opportuna analisi della documentazione anzidetta, evidenzia quanto segue:

a. Il conto del bilancio per l'anno 2017 comprende la distinzione tra la gestione di competenza finanziaria, la gestione dei residui e la gestione di cassa.

Si riassumono, di seguito, i totali delle somme contenute nei conti della gestione di competenza:

	Residui iniziali	Accertate	Riscosse	Variazioni +/-	Da riscuotere
Totale Entrate	131.274,10	74.591,77	-56.301,00	-2.817,10	146.747,77
	Residui iniziali	Impegnate	Pagate + var.		Da pagare
Totale Uscite	12.826,96	19.173,28	-11.464,14	0,00	20.536,10

Il risultato di amministrazione **finale**, per la gestione finanziaria è pari ad € 191.451,84 mentre il patrimonio netto della gestione economico-patrimoniale è pari ad € 196.832,49.



L'avanzo finanziario di competenza al netto delle variazioni sui residui dell'esercizio 2017 è pari ad € 23.743,92 (per la gestione finanziaria) mentre l'avanzo economico della gestione economico-patrimoniale è pari ad € 20.304,26 e il raccordo di conciliazione è così rappresentabile:

Avanzo economico-Patrimoniale d'esercizio	20.304,26
Ratei e risconti	-894,96
Sopravvenienze attive su crediti inesigibili	2.817,10
Ammortamenti	1.517,52
Avanzo Finanziario	23.743,92

La gestione dei residui e la gestione di cassa vengono evidenziate nei prospetti di seguito esposti:

Residui attivi	2017	2016
Gestione corrente e in c/capitale		
Inizio esercizio	131.274,10	103.779,10
Variazioni	-2.817,10	
Riscossioni	56.301,00	26.010,00
Da riscuotere anni prec.	74.591,77	77.769,10
Residui attivi esercizio corrente		53.505,00
Fine esercizio	146.747,77	131.274,10
Residui passivi	2017	2016
Gestione corrente e in c/capitale		
Inizio esercizio	12.826,96	11.411,80
Variazioni		- 320,00
Pagamenti	- 11.464,14	10.340,76
Da pagare esercizio precedente	19.173,28	751,04
Residui Passivi esercizio corrente		12.075,92
Fine esercizio	20.536,10	12.826,96
Gestione di Cassa	2017	2016
Fondo Cassa Iniziale	52.077,88	43.185,52
Entrate riscosse	267.018,08	147.983,70
Uscite Pagate	253.855,79	139.091,34
Fondo Cassa Finale	65.240,17	52.077,88

b. Le risultanze della Situazione patrimoniale al 31/12/2017 possono essere riassunte per come segue:

	2017	2016	Δ
Totale attivo	408.383,91	338.320,49	281.614,84
Totale passivo	211.551,42	161.792,26	49.759,16
Patrimonio netto finale	196.832,49	176.528,23	20.304,26
Il patrimonio netto e' così formato:			
Patrimonio netto iniziale			176.528,23
Risultato economico			20.304,26
Patrimonio netto finale			196.832,49



Il Collegio rileva che la quota di competenza del al TFR dipendenti, di cui si riscontra la congruità, pari ad € 2.535,88 risultando la quota di competenza dell'esercizio adeguata alle indennità maturate alla data del 31 dicembre 2017 dal dipendente in forza alla medesima data.

La relazione del Tesoriere indica, dettagliatamente, le risultanze relative a banca, crediti e debiti al 31/12/2017 e analizza le maggiori variazioni intervenute nelle voci di costo e nelle voci di ricavo; i criteri di valutazione, adottati dal Consiglio nella redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, non si discostano, peraltro, da quelli utilizzati per la formazione del precedente rendiconto d'esercizio; ne è curata l'illustrazione nella relazione del Tesoriere.

c. Il conto economico evidenzia un avanzo economico di € 20.304,26. Le risultanze del Conto economico dell'Esercizio 2016 possono essere riassunte per come segue:

CONTO ECONOMICO			
	2017	2016	Δ
CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI	159.580,00	158.870,00	710,00
QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	200,00	1.583,70	1.383,70
REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI			
POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	4.002,00	1.794,72	2.207,28
PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI	2.920,17	0,00	2.920,17
PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE		940,50	- 940,50
PROVENTI STRAORDINARI	0,00	2.535,00	- 2.535,00
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE	166.720,03	165.723,92	996,11
COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE	2.169,54	2.443,78	- 274,24
ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	43.578,77	36.181,51	7.397,26
USCITE ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI	31.949,33	34.754,72	- 2.805,39
USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	48.584,35	40.444,57	8.139,78
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	5.000,00	5.000,00	-
ONERI FINANZIARI	3.217,95	1.855,01	1.362,94
ONERI TRIBUTARI	5.045,33	4.744,57	300,76
RIMBORSI			- 600,00
MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI	2.817,10	0,00	2.817,10
SOPRAVVENIENZE PASSIVE SUI RESIDUI	0,00	2.535,00	- 2.535,00
ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.535,88	2.315,75	220,13
AMMORTAMENTI	1.517,52	2.955,05	- 1.437,53
TOTALE COSTI	146.415,77	133.226,96	13.188,81
AVANZO ECONOMICO	20.304,26	32.493,96	-12.189,70
TOTALE A PAREGGIO	166.720,03	165.723,92	996,11

d. La situazione amministrativa al 31/12/2017 evidenzia un avanzo di Amministrazione complessivo di euro 191.451,84, così formato:

Consistenza di cassa al 31/12/2017	€ 65.240,17
Residui attivi al 31/12/2017	€ 146.747,77
Residui passivi al 31/12/2017	(€ 20.536,10)
Avanzo di amministrazione al 31/12/2017	€ 191.451,84

L'avanzo di amministrazione complessivo rappresenta l'importo utilizzabile negli esercizi futuri per eventuali spese in conto capitale o da destinare a copertura di disavanzi di competenza finanziaria. Il risultato registrato è conseguente alle minori spese sostenute per la



formazione professionale continua, attività, questa, proficuamente condotta dalla Fondazione dell'Ordine.

Il Collegio preso atto dell'avvenuta conciliazione sindacale in merito al riconoscimento degli istituti economici di cui alla contrattazione di secondo livello per le annualità pregresse 2014-2015 e 2016 per la quale ha rilasciato proprio parere, invita il Consiglio dell'Ordine a voler procedere con la conciliazione sindacale anche per l'annualità 2017 relativa alla contrattazione di secondo livello e di voler procedere per il nuovo anno alla definizione ed assegnazione degli specifici obiettivi da assegnare alla dipendente nello svolgimento della propria attività al fine di procedere al riconoscimento economico proporzionato all'effettivo livello di risultato raggiunto.

Il Collegio, si ritiene soddisfatto per l'attività di recupero verso gli iscritti morosi ed esorta il Consiglio a continuare su questa linea. Il Collegio, attesta, infine, la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili e la coerenza degli assestamenti del bilancio di previsione con i dati rendicontati ed esprime parere favorevole all'approvazione del rendiconto della gestione per l'anno 2017, così come predisposto dal Tesoriere e deliberato dal Consiglio.

Catanzaro, 24 aprile 2017

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Presidente *dott. Giuseppe Corea*

Revisore Effettivo *dott.ssa Caterina Caputo*

Revisore Effettivo *Rag. Giovanni Parisi*

Ordine Dei Dottori Commercialisti e Degli Esperti Contabili di Catanzaro

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE DEL TESORIERE AL BILANCIO CONSUNTIVO 2017

Care Colleghe e cari Colleghi,

il bilancio consuntivo della gestione 2017 è stato redatto dal Tesoriere sulla base del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili recepito dal Consiglio dell'ODCEC di Catanzaro.

Il rendiconto della gestione 2017 è stato approvato nella seduta di Consiglio del 9 aprile 2018 e si compone dei seguenti documenti:

- 1- Conto del bilancio 2017 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale;
- 2- Stato Patrimoniale e Conto Economico 2017;
- 3- Situazione Amministrativa al 31 dicembre 2017;
- 4- Prospetto della Gestione Finanziaria al 31 dicembre 2017;
- 5- Situazione avanzo/disavanzo di cassa al 31 dicembre 2017;
- 6- Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa;
- 7- Relazione dei Revisori dei Conti.

Esso viene sottoposto all'esame ed all'approvazione dell'Assemblea Generale degli iscritti ai sensi dell'articolo 19 del nostro Ordinamento Professionale.

I dati dell'esercizio 2017, sono stati comparati con quelli dell'esercizio 2016 e laddove ritenuto necessario si è proceduto alla riclassificazione delle voci di bilancio al fine di consentire una migliore rappresentazione delle stesse, motivando in tal caso opportunamente nella nota integrativa.

Il rendiconto generale con tutti i documenti che lo compongono, sono stati sottoposti all'esame dei Revisori dei Conti, nei termini previsti dal citato Regolamento di contabilità.

Il rendiconto chiude con un avanzo economico di gestione pari ad Euro 20.304,26.

Struttura e contenuto del Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2017.

Il Conto del Bilancio 2017 - Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Conto del bilancio comprende i risultati della gestione finanziaria in entrata ed in uscita, rappresentati nel Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale.

Il Rendiconto Finanziario decisionale contrappone i risultati rendicontati, con le previsioni di entrata e di spesa per ciascuna voce dei capitoli di entrata e spesa esposti nel Preventivo Finanziario decisionale per l'anno 2017, e tenuto conto altresì delle variazioni apportate, ai sensi dell'ordinamento vigente nel corso dell'esercizio, con evidenza finale dei valori di scostamento.

Il Rendiconto Finanziario gestionale, rappresenta la consuntivazione delle previsioni finanziarie gestionali.

In particolare nel rendiconto finanziario sono evidenziati per la gestione di competenza:

- le entrate di competenza dell'anno, accertate e incassate o rimaste da incassare;
- le uscite di competenza dell'anno, impegnate e pagate o rimaste da pagare;
- i residui attivi e passivi finali generati dalla gestione dell'esercizio;

con evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue, da impegnare per le spese e da accertare per le entrate, i cui valori di sintesi rappresenteranno utile strumento gestionale per il nuovo esercizio 2018.

Nella gestione dei residui, il rendiconto finanziario evidenzia le somme pagate ed incassate rispetto ai valori iniziali rivenienti dai precedenti esercizi e quindi, per differenza, i residui attivi e passivi finali il cui importo unitamente a quelli generati dalla gestione dell'esercizio, trova corrispondente rappresentazione nella voce dei crediti e debiti dello stato patrimoniale.

Lo Stato Patrimoniale 2017.

Per quanto applicabile, nella redazione dello stato patrimoniale si è fatto riferimento allo schema previsto dall'articolo 2424 del Codice Civile.

- o In particolare compongono l'attivo dello stato patrimoniale:
 - le immobilizzazioni suddivise in materiali, immateriali e finanziarie;
 - l'attivo circolante distinto in crediti verso iscritti e terzi (residui attivi) e disponibilità finanziarie per cassa e banca.
- o Nel passivo dello stato patrimoniale sono indicati:
 - il patrimonio netto;
 - i fondi di ammortamento;
 - il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato;
 - i debiti verso fornitori, terzi e Consiglio Nazionale (residui passivi).

Nella parte finale dello stato patrimoniale attivo e passivo viene data evidenza delle partite di giro.

Il Conto Economico 2017.

Il Conto Economico dell'esercizio è stato redatto secondo le disposizioni contenute nell'articolo 2425 del Codice Civile e rappresenta attraverso i componenti positivi e negativi, l'andamento economico della gestione ed il risultato finale di esercizio.

L'esercizio 2017 chiude con un avanzo di gestione di € 20.304,26 che trova opportuno riscontro nella corrispondente voce dello stato patrimoniale passivo tra le voci del patrimonio netto.

In particolare nel conto economico sono rappresentati:

- nella sezione dei costi, gli impegni per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai costi generati dalla gestione corrente, dalla gestione straordinaria, dagli ammortamenti e da costi diversi, eventualmente tutti rettificati in funzione del criterio della competenza economica;
- nella sezione dei proventi, gli accertamenti per le partite correnti del conto di bilancio, riferite ai proventi della gestione corrente nonché, delle partite straordinarie e dei proventi diversi.

La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2017.

La Situazione amministrativa al 31 dicembre 2017 rappresenta il quadro di sintesi della gestione finanziaria dell'Ordine, dando evidenza finale delle disponibilità finanziarie residue alle fine dell'esercizio e dell'avanzo di amministrazione.

Rappresenta pertanto un utile strumento gestionale, per guidare le scelte finanziarie dell'Ente nell'esercizio successivo. In particolare nella situazione amministrativa sono evidenziati:

- la consistenza iniziale e finale di cassa;
- le movimentazioni finanziarie intervenute nell'esercizio per riscossioni e pagamenti distinti in c/competenza ed in c/residui;
- il totale finale delle somme rimaste da riscuotere (residui attivi) e di quelle rimaste da pagare (residui passivi), distinti a seconda che rivenienti dagli esercizi precedenti o generati dall'esercizio chiuso;
- l'avanzo finale di amministrazione interamente ritenuto parte disponibile.

Prospetto della gestione finanziaria al 31 dicembre 2017.

Il Prospetto della gestione finanziaria rappresenta uno schema di supporto finanziario alla situazione amministrativa al 31 dicembre 2017.

In particolare evidenza:

- la situazione amministrativa iniziale all'1/1/2017 rappresentata dal Fondo Cassa iniziale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi iniziali pari al risultato iniziale di amministrazione ;
- le movimentazioni finanziarie determinate dalla gestione dell'anno 2017 quale somma algebrica per riscossioni e pagamenti in conto gestione ed in conto residui;
- la situazione amministrativa finale al 31/12/2017 rappresentata dal Fondo Cassa Finale incrementato e diminuito dei residui attivi e passivi finali pari al risultato finale di amministrazione;
- i valori esposti sono classificati in gestione di cassa, gestione dei residui attivi, gestione dei residui passivi e gestione di competenza.

Relazione dei Revisori dei Conti.

La relazione dell'Organo di controllo completa il fascicolo del bilancio consuntivo dell'anno 2017.

Relazione del Tesoriere con Nota Integrativa.

La presente relazione, quale documento illustrativo di natura tecnico-contabile, analizza l'andamento gestionale dell'Ordine dando atto delle dinamiche economiche e finanziarie che hanno caratterizzato la gestione 2017. L'Ordine, per la redazione dei documenti contabili, previsionali e di rendicontazione, utilizza un apposito programma gestionale raccomandato dal Consiglio Nazionale e la contabilità è sottoposta al controllo dei revisori dei conti

La Nota Integrativa è stata redatta con l'osservanza degli articoli 2427 e 2428 del Codice Civile ed in particolare illustra:

- i principi generali di redazione del bilancio consuntivo;
- i criteri di valutazione adottati nella redazione del rendiconto;
- l'analisi delle voci del conto di bilancio;
- l'analisi delle voci dello stato patrimoniale;
- l'analisi delle voci del conto economico.
- altre notizie ritenute utili e/o opportune.

Principi generali di redazione del Bilancio Consuntivo

I documenti che compongono il Bilancio Consuntivo dell'esercizio 2017 sono stati redatti nel rispetto del principio di veridicità con l'obiettivo di fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'Ente.

Criteri di valutazione adottati.

I criteri utilizzati nella formazione del consuntivo 2017 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio, in particolare per quello che riguarda la costanza dei principi nel tempo e nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale dell'Ordine.

La valutazione delle singole voci del bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza.

Nel bilancio consuntivo dell'Ordine assume centralità come esplicitato in precedenza, il Rendiconto Finanziario decisionale e gestionale in cui, i fatti di gestione vengono rappresentati secondo criteri di competenza finanziaria e di cassa.

Si riportano di seguito i dati analitici della gestione 2017, per come risultanti dal gestionale di contabilità i cui dati finali verificati e consegnati dal precedente Tesoriere, sono stati completati con le scritture di rettifica ed integrazione.

Di seguito il dettaglio delle risultanze economiche patrimoniali.

STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI		
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:	Mobili ed Impianti	€ 32.230,39
	Macchine Ufficio	€ 15.987,85
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 48.218,24
INVESTIMENTI	Titoli	€ 1.000,00
	TOTALE INVESTIMENTI MOBILIARI	€ 1.000,00
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	Polizze TFR Dipendenti	€ 25.914,28
	Depositi Cauzionali Locazioni	€ 2.300,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 28.214,28
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ 77.432,52
ATTIVO CIRCOLANTE		
CREDITI:	Crediti verso iscritti	€ 144.636,00
	Crediti verso il Consiglio Nazionale	€ 308,50
	Crediti verso altri	€ 1.103,66
	TOTALE CREDITI	€ 146.048,16
DISPONIBILITA' FINANZIARIE:	Cassa	€ 377,50
	Unicredit c/c	€ 13.419,66
	Cassa Tesoreria	€ 24,00
	Monte Paschi Siena c/c	€ 51.419,01
	TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE	€ 65.240,17
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 211.288,33
PARTITE DI GIRO		
CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI		

GIRO:			
	Ritenute Erariali	€	7.035,11
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€	5.367,63
	Ritenute Fiscali Autonomi	€	2.000,00
	Ritenute Diverse	€	220,00
	Somme incassate a favore di terzi	€	5.306,21
	Rimborsi di somme pagate per conto terzi	€	25.739,42
	Quota Contributi CNDCEC	€	69.095,00
	Iva Split Payment	€	3.825,45
	TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€	118.588,82
	TOTALE PARTITE DI GIRO	€	118.588,82
RATEI E RISCONTI			
RATEI E RISCONTI ATTIVI			
	Risconti attivi	€	1.074,24
	TOTALE RATEI E RISCONTI	€	1.074,24
	TOTALE ATTIVITA'	€	408.383,91
	TOTALE A PAREGGIO	€	408.383,91
PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO:			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	€	176.528,23
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	€	20.304,26
	TOTALE CONTI PATRIMONIALI	€	196.832,49
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	196.832,49
FONDI			
FONDI AMMORTAMENTO:			
	F.do Ammortamento Mobili e Impianti	€	32.226,81
	F.do Ammortamento Macchine Ufficio	€	14.869,77
	TOTALE FONDI AMMORTAMENTO	€	47.096,58
	TOTALE FONDI	€	47.096,58
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO			
DEBITI PER T.F.R.:			
	Debiti per T.F.R.	€	25.914,28
	TOTALE DEBITI PER T.F.R.	€	25.914,28
DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
DEBITI:			
	Debiti verso fornitori	€	10.551,52
	Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario	€	6.316,97
	Debiti verso Consiglio Nazionale	€	1.170,00
	Debiti verso iscritti	€	180,00
	Debiti Diversi	€	0,00
	Debiti v/dipendenti	€	1.618,00
	TOTALE DEBITI	€	19.836,49
	TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE	€	19.836,49
PARTITE DI GIRO			
DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO:			
	Ritenute Erariali	€	7.035,11
	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	€	5.367,63
	Ritenute Fiscali Autonomi	€	2.000,00
	Ritenute Diverse	€	220,00
	Somme incassate a favore di terzi	€	5.306,21
	Somme pagate per conto terzi	€	25.739,42
	Quote Contributi CNDCEC	€	69.095,00
	Iva Split Payment	€	3.825,45
	TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	€	118.588,82
	TOTALE PARTITE DI GIRO	€	118.588,82
RATEI E RISCONTI			
RATEI E RISCONTI PASSIVI			
	Ratei Passivi	€	115,28
	TOTALE RATEI E RISCONTI	€	115,25
	TOTALE PASSIVITA'	€	408.383,91
	TOTALE A PAREGGIO	€	408.383,91

Relativamente alle singole voci dello Stato Patrimoniale si segnala quanto segue.

Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono riportate in bilancio al costo di acquisizione ed al lordo dei Fondi di Ammortamento. Il costo storico dei cespiti, ammonta al 31 dicembre 2017 ad Euro 48.218,24. I Fondi di ammortamento ammontano a complessivi Euro 47.096,58.

Le quote di ammortamento sono state calcolate tenendo conto del deperimento ordinario dei cespiti.

Gli ammortamenti rilevati per Euro 1.517,52 sono relativi quanto ad Euro 716,96 alla categoria Mobili e Impianti e quanto ad Euro 800,56 a Macchine d'Ufficio.

Investimenti mobiliari

La voce pari ad Euro 1.000,00 si riferisce alla partecipazione detenuta nella Fondazione Nazionale dei Commercialisti del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili sin dal 2008; si è mantenuta la classificazione della suddetta voce per come riveniente dai precedenti esercizi. Si dà atto che nell'assemblea del 3.05.2017 la FNC ha deliberato il nuovo statuto con cui, fra l'altro, è stato eliminato l'Organo assembleare.

Immobilizzazioni Finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie, esposte per complessive Euro 28.214,28 si riferiscono per Euro 2.300,00 al deposito cauzionale versato per la locazione della sede dell'Ordine e per Euro 25.914,28 alla quota assicurativa a fronte della futura liquidazione del T.F.R. Dipendenti.

Attivo Circolante: Crediti (Residui Attivi)

I crediti ammontano a complessivi Euro 146.048,16 e sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	Residui Attivi (importi in euro)										
	2007	2008	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	TOTALE
TASSA ANNUALE ALBO	0,00	350,00	2.226,49	4.210,00	5.826,00	10.868,00	12.370,00	13.890,00	21.750,00	72.480,00	143.970,49
RIMBORSI C.N.D.C.E.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
LIQUIDAZIONE PARCELLE	0,00	665,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	665,51
ALTRI CREDITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.412,16	1.412,16
TOTALE RESIDUI ATTIVI	0,00	1.015,51	2.226,49	4.210,00	5.826,00	10.868,00	12.370,00	13.890,00	21.750,00	73.892,16	146.048,16

Nel corso del secondo semestre 2017, a seguito di richiesta di regolarizzazione e messa in mora notificata a mezzo pec agli iscritti morosi, è iniziata un'importante azione di recupero della morosità riferita alle annualità pregresse che, già a fine esercizio ed in maniera altrettanto incisiva nei primi mesi del 2018, ha consentito di incassare circa il 62% dei contributi arretrati (esattamente il 44% nei mesi da settembre a dicembre ed il 18% nei mesi da gennaio a marzo). Al fine di dare impulso a tale importante attività di recupero rispondendo nel contempo alle esigenze finanziarie dei colleghi interessati, il Consiglio dell'Ordine ha approvato nella seduta del 15 settembre 2017 il Regolamento sulla riscossione coattiva del contributo annuale di iscrizione all'Ordine, il cui art. 5 relativo alle Rateizzazioni, è stato esteso anche ai casi di regolarizzazione spontanea. Alla data di chiusura dell'esercizio, numerosi piani di rateazione spontanea attivati sono ancora in corso e, nuove richieste di rateizzazione sono pervenute da parte di altri colleghi raggiunti nei cui confronti sono stati aperti i relativi procedimenti disciplinari.

Dall'esame del prospetto che precede, si evidenzia infatti una sostanziale riduzione della morosità per gli anni pregressi, realizzata in soli quattro mesi dell'esercizio 2017, a cui tuttavia si contrappone un recupero più limitato per l'annualità in corso. Complessivamente infatti la voce 2017 dimostra un incremento di Euro 13.781,90 per il rallentamento registrato sulla riscossione delle quote 2017. Questo dato tuttavia deve essere depurato dell'ulteriore incasso registrati da Equitalia per il 2017 in attesa della necessaria rendicontazione da parte dell'ente di riscossione in merito ai nominativi interessati trova collocazione nelle partite di giro.

L'azione di recupero dei crediti sarà pertanto rafforzata dal Consiglio dell'Ordine nei prossimi mesi dell'esercizio in corso relativamente sia alla quota 2017 che al nuovo contributo 2018 trattandosi appunto di risorse finanziarie proprie dell'Ente, strategiche per il perseguimento dei propri fini istituzionali in favore degli iscritti. Il rapporto dei crediti verso gli iscritti sul totale delle entrate accertate, se considerate al lordo della quota di competenza del Consiglio Nazionale, porta infatti ad una morosità dell'anno intorno al 32% circa del totale contributi lordi accertati, dimostrando pertanto un lieve incremento rispetto al precedente esercizio.

Occorre evidenziare tuttavia che nei primi tre mesi dell'esercizio 2018 sono stati riscossi ulteriori crediti pari a circa Euro 27.000,00 dato che non solo assorbe lo scostamento 2017 sopra citato ma dimostra la validità dell'azione di recupero dei residui avviata nel corso dell'esercizio.

Disponibilità finanziarie

La voce pari a complessive Euro 65.240,17 è rappresentata dai saldi attivi dei conti corrente bancari, dal saldo liquido esistente in cassa e dagli assegni incassati dal Tesoriere a fine esercizio.

Ratei e Riscconti Attivi

Al 31 dicembre 2017 sono stati contabilizzati riscconti attivi pari ad Euro 1.074,24 relativi a costi di competenza futura la cui manifestazione finanziaria è intervenuta nell'esercizio 2017. In particolare è stata contabilizzata la quota di competenza 2018 riferita alle assicurazioni stipulate per i Consiglieri ed i componenti dell'OCC.

Patrimonio Netto

La voce di Patrimonio Netto al 31/12/2017 dopo aver registrato l'incremento pari all'avanzo economico dell'esercizio 2017 ammonta ad Euro 196.832,49 ed è così rappresentato:

Avanzi economici portati a nuovo	Euro	176.528,23
Avanzo economico d'esercizio	Euro	20.304,26
Totale patrimonio netto al 31/12/2017	Euro	196.832,49

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per T.F.R. esposto in bilancio per Euro 25.914,28 si è incrementato nell'anno 2017 per effetto dell'importo dell'accantonamento calcolato in ossequio alla normativa vigente.

Il personale in organico al 31/12/2017 ammontava a 1 (una) unità dipendente di Area "C".

Debiti e contributi in conto capitale (Residui Passivi)

I debiti sono così rappresentati:

DESCRIZIONE	Anno 2017	
DEBITI VERSO FORNITORI	Euro	10.551,52
DEBITI VERSO ENTI PREVID.LI ED ERARIO	Euro	6.316,97
DEBITI VERSO CONSIGLIO NAZIONALE	Euro	1.170,00
DEBITI VERSO ISCRITTI	Euro	180,00
DEBITI V/DIPENDENTI	Euro	1.618,00
TOTALE RESIDUI PASSIVI	Euro	19.836,49

Ratei e risconti passivi:

Al 31 dicembre 2017 i ratei passivi pari ad Euro 115,25 sono relativi a quote di costi per utenze telefoniche, consumi di energia e riscaldamento, di competenza dell'esercizio ma la cui manifestazione finanziaria si avrà nell'esercizio successivo.

CONTO ECONOMICO

PROVENTI (importi in euro)		
	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
Contributi annuali ordinari	149.470,00	147.945,00
Tassa prima iscrizione Albo	210,00	225,00
Contributo Praticanti	9.900,00	10.700,00
Contributi per attività di formazione	2.920,17	0
Proventi liquidazione Parcelle	0	1.348,70
Proventi Rilascio Certificati	50,00	235,00
Proventi Sigillo	150,00	0,00
Interessi su riscossione contributi	0,00	0,00
Sopravvenienze attive	0,00	940,50
Contributi Enti vari	0,00	0,00
Recuperi e Rimborsi	4.002,00	1.794,72
Interessi attivi su depositi e conti correnti	17,86	0
Sopravvenienze attive su residui	0	2.535,00
TOTALE	166.720,03	165.723,92
SPESE (importi in euro)		
	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
PERSONALE		
- Retribuzioni e contributi	33.850,09	28.013,21
- Oneri previdenziali e assistenziali	9.728,68	8.168,30
- Accantonamento TFR	2.535,88	2.315,75
Totale	46.114,65	38.497,26
SPESE ISTITUZIONALI		
- Assicurazioni Consiglieri	2.169,54	2.443,78
- Servizi informatici	4.935,20	3.356,51
- Manutenzioni e Riparazioni	1.129,32	1.418,86
- Convegni e Manifestazioni	13.548,31	17.369,79

- Timbri e sigilli	151,28	119,56
- Consulenze e prestazioni professionali	12.185,22	12.490,00
Totale	34.118,87	37.198,50
SPESE DI GESTIONE E GENERALI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
- Affitto e spese condominiali	30.062,47	29.903,40
- Energia	1.272,80	968,95
- Riscaldamento	1.672,74	864,48
- Spesa pulizia uffici	1.500,94	2.000,00
- Postali e valori bollati	1.419,26	1.454,33
- Cancelleria e stampati	2.365,00	2.842,33
- Telefoniche e fax	765,07	1.538,71
- Spese generali	9.526,07	872,37
Totale	48.584,35	40.444,57
ONERI FINANZIARI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
- Spese e commissioni bancarie	3.217,95	1.855,01
Totale	3.217,95	1.855,01
ONERI TRIBUTARI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
- Imposte, tasse, ecc.	2.341,77	2.493,90
- Irap dipendenti	2.703,56	2.250,67
Totale	5.045,33	4.744,57
MINUSVALENZE SOPRAVVENIENZE PASS	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
-Sopravvenienze passive e insussistenze	2.817,10	0,00
Totale	2.817,10	0,00
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
Contributo Fondazione ODCEC Catanzaro	5.000,00	5.000,00
Totale	5.000,00	5.000,00
COSTI STRAORDINARI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
Sopravvenienze passive su residui	0,00	2.535,00
Totale	0,00	2.535,00
AMMORTAMENTI	CONSUNTIVO 2017	CONSUNTIVO 2016
- Ammortamenti Mobili ed Impianti	716,96	2.150,91
- Ammortamenti Macchine Ufficio	800,56	804,14
Totale	1.517,52	2.955,05
TOTALE PROVENTI	166.720,03	165.723,92
TOTALE SPESE	146.415,77	133.229,96
AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO	20.304,26	32.493,96

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: COSTI

Si procede di seguito alla disamina delle uscite per spese sostenute nel corso dell'esercizio 2017 attraverso l'analisi delle variazioni intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

La voce Costi per gli organi dell'Ente pari ad Euro 2.169,54 si riferisce alle polizze di assicurazione obbligatorie stipulate per i Consiglieri ed i componenti dell'Organismo di Composizione della Crisi, di competenza dell'esercizio 2017.

Il decremento rispetto all'esercizio precedente deriva esclusivamente dalla rilevazione dei risconti passivi per la quota di competenza 2018. In merito a questa voce è stato necessario procedere per Euro 250,00 ad una variazione di bilancio per incapienza del capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2017 .

La voce Oneri per il personale in servizio pari ad Euro 43.578,77 evidenzia un incremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 7.397,26 che fa riferimento per circa Euro 5.000,00 agli emolumenti corrisposti alla dipendente per la contrattazione di secondo livello riconosciuta a maggio 2017 per le annualità 2014-2015-2016 e, per la differenza, al costo del lavoro straordinario prestato.

La voce Uscite per acquisto di beni di consumo e servizi pari ad Euro 31.949,33 evidenzia un decremento rispetto al precedente esercizio pari ad Euro 2.805,39. Tale variazione complessiva deriva come somma algebrica dalla importante economia di spesa realizzata nella voce Convegni e manifestazioni che comprende tutte le spese sostenute per la formazione professionale continua gratuita a favore degli iscritti. Infatti a fronte del significativo incremento degli eventi formativi svolti, la stessa ha registrato una variazione in diminuzione di Euro 3.821,48 grazie anche alle economie di spesa realizzate sugli eventi formativi a pagamento organizzati direttamente dall'Ordine.

Altra variazione significativa ma di segno opposto si registra per Euro 1.578,69 nella voce Servizi Informatici riconducibile per soli Euro 122,00 all'incremento dovuto alla nuova implementazione IVA sullo Split Payment mentre per la restante parte è riferibile al costo del software di contabilità da sempre utilizzato dall'Ordine ma che, per lo scorso esercizio 2016, non figurava tra i costi in quanto la società fornitrice del predetto software, da sempre nostra partner, aveva omesso di chiedere il canone e ha comunque provveduto al rinnovo della licenza per l'esercizio 2017 senza addebiti aggiuntivi riconoscendo il proprio errore. A completamento della disamina dell'aggregato di spesa, va evidenziato che relativamente alla voce Consulenze si è resa una variazione di bilancio di Euro 6.000,00 per incapienza del capitolo di spesa del Bilancio di Previsione 2017.

La voce Uscite per funzionamento uffici pari a complessivi Euro 48.584,35 registra un incremento di Euro 8.139,78 quale somma algebrica degli incrementi e decrementi delle singole voci di spesa; in particolare piccole economie di spesa sono state realizzate su consumi e servizi di pulizia mentre l'incremento è sostanzialmente riferibile ai compensi lordi corrisposti ai componenti della commissione per il Concorso Pubblico bandito dall'Ordine contabilizzati nella voce spese Generali. In merito a questa voce di spesa, atteso l'incapienza del capitolo delle spese generali nonché la mancanza di ulteriori diversi capitoli di previsione, si è reso necessario procedere all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione precedente per Euro 8.500,00.

La voce Contributo alla Fondazione conferma l'importo di Euro 5.000,00 del precedente esercizio.

La voce Spese e commissioni bancarie par ad Euro 3.217,95 registra un incremento di Euro 1.362,94 per maggiori spese e competenze addebitate sul principale istituto bancario utilizzato e che ha determinato una contestazione già nel corso del 2017 determinando infatti la necessità di procedere ad una prima variazione di bilancio per Euro 1.000,00 e all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione precedente per Euro 750,00.

La voce Oneri Tributari pari ad Euro 5.045,33 registra un incremento di Euro 300,76 rispetto al precedente esercizio come risultato dell'incremento nella voce di spesa per Irap dipendenti, relativo alle maggiori somme corrisposte di cui si è dettagliato in precedenza e alle minori uscite per Imposte e tasse diverse.

La voce Minusvalenze e sopravvenienze passive correnti esposte per Euro 2.817,10 e relative alle sopravvenienze sui residui attivi registrate nell'esercizio 2017 deve essere poste a confronto della successiva voce dei Costi Straordinari esposta per l'esercizio 2016 pari ad Euro 2.535,00 avente medesima natura. La riclassificazione della voce 2016 nella medesima voce utilizzata per l'esercizio 2017 non è stata possibile a seguito di tecnicismi del programma di contabilità, ricollegabili alle movimentazioni finanziarie sottostanti. Le voci poste a confronto evidenziano un incremento di Euro 282,10.

La voce Accantonamento al Trattamento di fine rapporto esposta per Euro 2.535,88 rappresenta la quota dell'accantonamento calcolato in ossequio alla normativa vigente sul personale in organico al 31/12/2017 che ammontava a 1 (una) unità dipendente di Area "C" registrando un incremento rispetto al precedente esercizio di Euro 220,13.

La voce Ammortamenti pari ad Euro 1.517,52 registra una riduzione pari ad Euro 1.437,53 per avvenuto completamento del processo di ammortamento di alcuni cespiti di proprietà.

Variazioni intervenute nelle voci del bilancio: RICAVI

Si procede di seguito alla disamina delle entrate per i proventi realizzati nel corso dell'esercizio 2017 attraverso l'analisi delle variazioni intervenute negli aggregati dei rispettivi capitoli di bilancio.

Le variazioni intervenute nella voce Contributi a carico degli iscritti non appare significativa avendo registrato complessivamente un incremento di soli € 710,00.

Lo stesso dicasi per i proventi da rilascio certificati e sigillo mentre, nessun introito è stato realizzato nel corso dell'esercizio per diritti relativi alle liquidazioni parcelle.

La voce Proventi per iniziative culturali riferita esclusivamente ai Contributi per attività di formazione pari ad Euro 2.920,17 ha registrato un incremento di pari importo per effetto dei rimborsi ottenuti dagli enti accreditati dal CNDCEC per l'attività istruttoria degli eventi formativi organizzati.

La voce Recupero e rimborsi pari ad Euro 4.002,00 ha registrato un incremento di Euro 2.207,38 per effetto dei rimborsi ottenuti da parte del Consiglio Nazionale per le trasferte del Presidente o dei Consiglieri, collegate ad eventi istituzionali.

Le partite di giro accertate in **Entrata** trovano esatta corrispondenza con le partite di giro impegnate in **Uscita** e pari ad Euro 118.588,82

La riscossione, in due rate, dei contributi dovuti dagli iscritti all'Albo ed all'Elenco per l'anno 2017 è avvenuta tramite bonifico bancario o assegno bancario/circolare e, raramente, in contanti anche se sempre tracciati attraverso il successivo versamento in banca.

Il risultato finale di gestione finanziaria evidenzia un avanzo di amministrazione di Euro 191.451,84 di cui per gestione di competenza € 65.240,17 e per saldo positivo della gestione dei residui Euro 126.211,67

Relativamente all'avanzo economico di gestione registrato per l'esercizio 2017 pari ad Euro 20.304,26 si propone di riportarlo a nuovo nell'esercizio successivo.

Catanzaro, 6 aprile 2018

Il Tesoriere
dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Catanzaro
Dott. Stefania Lavecchia

